Glossarium

¹ parricidium, ii: parricidium facit qui suos occidit
² congruere (congruo, is, congrui, -ere):
 illi inter se congruunt

- ³ temere: leviter; sine cogitatione
- ⁴ coniectura, -ae: qui coniecturam facit, (mente) conicit
- ⁵ penditur (pendo, -is, pependi, pensum, -ere): iudicatur
- ⁶ maleficium, -i: scelus
- ⁷ singularis: mira
- ⁸ summus: maximus
- ⁹ amentia, ae (a-mens): furor
- ¹⁰ exstent (exsto, -as, stiti, -statum, -stare): adsint
- ¹¹ expressa: manifesta
- ¹² scelestia (scelestus, -a, -um): scelus in se habens
- ¹³ atroc: immanis
- ¹⁴ nefaria (nefarious, -a, -um): nefas in se habens
- ¹⁵ humanitas, -atis: humanum esse
- ¹⁶ communio, -onis: communionem sanguinis habent qui eundem sanguinem habent
- ¹⁷ reclamat: clara voce queritur
- ¹⁸ suspicio, -onis: dubium (e.g. an aliquis accusandus)
- ¹⁹ portentum: monstrum
- ²⁰ figura: species
- ²¹ immanitas, -atis: immanis
- ²² bestias: feras
- ²³ suavissimam: dulcissimam
- ²⁴ eos... luce privarit: eis lucem sustulit
- ²⁵ Tarracinensem: Tarracina natum
- ²⁶ cenatus: postquam cenam habuit
- ²⁷ cubo, -as, -cubui, -itum, -are: in lecto iacer

²⁸ conclave:

- ²⁹ mane: primo die
- ³⁰ iugulatum: occisum
- ³¹ suspiciosum: tale est id ad quod suspicio pertinet
- ³² planum: certum
- ³³ ostio (ostium, -ii):

- ³⁴ dormientes (dormio, -is, -ivi, -itum, -ire): somnos ducentes
- ³⁵ absoluti (ab + solvo): liberati
- ³⁶ polluisset (polluo, -is, pollui, pollutum, -ere): ille se polluit:

- ³⁷ quiescere: somnos ducere
- ³⁸ spirare: spiritum ducere

1 Scegli il riassunto che meglio corrisponde al testo (3)

1) Parricidium facere leviter credi non potest, quia solum homines in quibus maxima audacia est hoc nefas committunt. Ne ferae quidem tantum scelus facere solent, quod natura ipsa prohibet. Ad hoc probandum T. Caelii casus narratur: quamquam nemo, praeter filii, causam habuisset ut eum occiderent, illi accusati non sunt.

2) Parricidium committere difficilus est quam credi potest; nam qui hoc scelus faciunt non solum audaces sed etiam furore capti esse debent. Ferae ipsae a sanguine suorum se abstinent, quia natura ipsa tantum nefas prohibet. Ad hoc probandum T. Caelii casus narratur: quamquam nemo, praeter filii, occasionem habuisset ut eum occiderent, illi damnati non sunt.

3) Parricidium facere minus facile est quam credi potest; nam qui hoc scelus faciunt non solum audaces sed etiam furore capti esse debent. Nam homines qui parricidium committunt tam ferocius quam ferae sunt. Ad hoc probandum T. Caelii casus narratur, cuius filii, cum occasionem habuissent ut eum occiderent, tamen rei facti non sunt.

4) Parricidium committere difficilus est quam credi potest, quia solum homines in quibus maxima audacia est hoc nefas committunt. Ferae ipsae a sanguine suorum se abstinent, quia natura ipsa tantum nefas prohibet. Ad hoc probandum T. Caelii casus narratur, cuius filii, cum causam et occasionem habuissent ut eum occiderent, tamen damnati non sunt.

2 Indica se l'affermazione è vera falsa o non deducibile dal testo (7)

	Verum	Falsum	Non liquet
1. Numquam parricidium credi potest			
2. Audaces esse ad parricidium faciendum satis non est			
3. Solum qui patrem occidit parricidii accusatur			
4. Parricidium natura ipsa recusat			
5. Qui parricidium facit mostrum esse videtur			
6. Caelii filii multum patrem suum amabant			
7. Post mortem Caelii filii parricidio damnati sunt			

3 Scegli la risposta corretta (comprensione) (8)

Cicero dicit:

- a) saepe homines parricidii leviter accusari
- b) parricidium credi potest, dummodo multae causae inter se congruant
- c) nullo modo parricidium committi potest
- d) nullum testem credi potest qui de parricidio audiatur

qui parricidium facit:

- a) amentia atque furore capi debet
- b) eum multa vestigia relinquere necesse est
- c) iudicium fugere non potest
- d) manifestum crimen semper committit

natura:

- a) nec bestias nec homines retinere potest quin parricidium faciant
- b) semper bestias, non semper homines a parricidio prohibet
- c) semper bestias a parricidio prohibet, nisi illae monstra sunt
- d) omne nefas semper prohibet

vis humanitatis:

- a) plus quam communio sanguinis valet
- b) una cum sanguinis vi a parricidio homines prohibet
- c) ipsas bestias a parricidio prohibet
- d) minus quam communio sanguinis valet

T. Caelius:

- a) illustris vir fuit
- b) homo satis notus fuit
- c) antiquis temporibus vixit
- d) cum filiis domi cenam habuit

Caelii filii:

- a) patrem occidere potuerunt
- b) aliquid nocte sentire visi sunt
- c) noluerunt patrem defendere
- d) dixerunt nullum testem secum habere

nemo dubitavit quin:

- a) filii nocte parricidium fecissent
- b) alias domi fuissent qui caedem facere possent
- c) filiis tempus fuisset quo patrem occiderent
- d) filii tota nocte somnos duxissent

filiis suspicione liberati sunt quia:

- a) conclave ostium apertum erat
- b) timidiores erant ut parricidium facerent
- c) ad corpus patris dormientes reperti sunt
- d) divina atque humana iura semper coluerant

4 Scegli il sinonimo, o la spiegazione che meglio corrisponde al testo (8)

r. 1 De parricidio causa dicitur